Zu Aen. VI 153

DUC NIGRAS PECUDES; EA PRIMA PIACULA SUNTO. duc ad sacrificium eius pecudes nigras. sic enim incestationem factam poteris expiare.

Der Wortlaut des Ti. Cl. Donatus ermöglicht die Herstellung des entsprechenden Exzerpts im Turonensis (Marshall 15): *id est propter expiationem (-ionis cod.) incestationis (-ionem cod.) duc ad sacrificium eius nigras pecudes.*

Anhangsweise einige weitere Korrekturen zu den bei Marshall gedruckten exzerpierten Interpretamenten im Turonensis, die sich aus einem Vergleich mit dem Originalkommentar des Ti. Cl. Donatus ergeben (vgl. auch zum Kommentar zu Aen. VI 45):

Zu VI 4 *propter incertum tempestatis et pelagi (pelagus cod.) fundamenta navibus parabat sc. ancora* (vgl. *has [sc. naves] consequens fuit anchoris fundari propter incertum tempestatis et pelagi*)

Zu VI 43 *nisi (cum cod.) dixit lati aditus <C> aliter non poterat amplitudo antri demonstrari; ferner ideo dicit (decit cod.) aditus <C> ut²⁴ facilis esset accessus adeuntibus et responsa quaerentibus* (vgl. *QUO LATI DUCUNT ADITUS C OSTIA C. amplitudo antri et interior prolixitas aliter non potuit expli-*

²³ Vgl. etwa den Kommentar zu Aen. VI 83 (*O tandem magnis pelagi defuncte periculis*): *ideo hic addidit tandem ut proprie diceret defuncte* (zuvor war die Rede vom gängigen [*in usu hominum*] Gebrauch von *defunctus* im Sinne von *mortuus*, der jedoch der eigentlichen Wortbedeutung [*vis dicti*] fernstehe).

²⁴ Der Konsekutivsatz in der Vorlage (*ut facilis accessus esse ...*) wird hier in wenig vorteilhafter Weise zu einem Finalsatz umgewandelt, der sich elliptisch an *ideo dicit* anschließt: “Er spricht von hundert Zugängen, damit (deutlich werde, daß) ...”

cari nisi diceretur C ianuas et totidem habuisse latissimos aditus, ut facilis accessus esse cultoribus et consulentibus posset)

Zu VI 61 *quia fugientis (fugientes cod.) dixerat bene addidit prendimus (vgl. quia dixit fugientis Italiae, subiecit prendimus, utpote fugitivam)*

Zu VI 82 *illa quae dicebant<ur>²⁵ interius foras audiebantur (vgl. patefactae quippe ianuae responsa extrinsecus proferebant et sonabant aerae quod dicebatur interius)*

Zu VI 117 *hoc necessarie est positum ut appareat evidenti<us> eam praestare posse quod petebatur (vgl. necessarie additum, ut appareret evidenti^{us} quod petebatur eam posse praestare)*

Zu VI 136 *et folia eius (sc. rami) sunt aurea et vimen <licet> (oder <cum> ?) arbor sit lignea (vgl. quem [sc. ramum] ex ligni [M. : igni V] substantia aureum protulit naturae diversitas)*

Zu VI 149 *quia incertum est quid doleat utrumque potest intellegi doluisse Sibillam et quod ipse (an ille ?) periit et <quod> cum Aeneas alia ageret hoc nesciebat (vgl. ... quid doluit incertum est, utrum quia ille periit²⁶, an quia Aeneas factum nesciebat cum alia ageret. utrumque intellegitur Sybillam doluisse, cum non apparet quam partem gemuerit)*

Köln

Thomas Gärtner

²⁵ Ein sinnvoll zu ergänzendes Subjekt im Plural ist aus dem Zusammenhang nicht zu gewinnen; erklärbar wäre höchstens der Singular, vgl. *vatis ... responsa* (Aen. VI 82).

²⁶ Das Perfekt ist wohl in den Originalkommentar hineinzukonjizieren, vgl. das vorausgehende *mortuus est ... tibi amicus*.